## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§. 16. Viri Niniuitæ. Omnes Niniutiæ, viri suerunt, de quorum pœnitentia,  
& Reginæ Saba sapientia conscribitur aptum medicinale Recipe.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53012](#)

„gudeat deliciis: per hoc ad tam horrenda descendes crucifixum tormenta, ut nullum tibi sit „fatum umquam, quod suos non patiatur erupciatus. Quamvis glorificans te & in delicio suo, „tamen dare illi tormentum & luctum. Hoc probet „imo male experti sunt Pharisæi, qui eo neroe omnes intendeant, ut in Hierusalem, & terra promissionis firmam constituerent sedem, loca tua, honores, te, et pluri, sacerdotium, & sacrificia perpetuo conseruarent: ex hoc illos Deus in tandem calamitosam detecte setuit, em: ut toto mundo obseruent vagabundi: Superbia cordis in exitus te &c. Si inter sidera posterius nudum tuum, inde ad ubam te. Attende quid desideres, vide que proceres, quod si contra Dei legem, quidquid molitoris, & tuis obedias concupiscentias ex hoc inihi crede, torum perdes, & in profundo: omnium decides misericordiam. Hoc est tibi signum: mors mea, mea res rectio: mea eternam vestris maiis ibur voluntarie interempto, mors ego nimibus te virginem gloriosum. O quam es iste signum Christi mors! haec quippe verstram manifestat in malitiam, at eus in moriendo bonitatem. Non potest tota mortalium malitia, addo, nec inferni, confundere altius, quam ut Deum ipsum salvum: interemerit: quoniam peruerterunt peccata eorum usque in celum. Et Dominum occiderunt Iesum. Dominum suum, salutare suum.

Feri nequit ut nefandior patretur a seruo peruersitas, quam si Dominum suum cruci configat ignominiosa, sed nec eminentior dari potest, bonitas, charitas ac misericordia Dei, quam pro illis ipsis mori, qui cum morti trahabant innocentem. Testam prima veritas: Majorem hac dilectionem nemo habet, ut animam suam quis ponat pro amico suo. Hinc vero (clama D. Bern. Ivl.) regressa est Christi tua charitas, cum vita tuam fuderis etiam pro inimicis. Conmendat charitatem suam Deus in nobis quoniam cum adhuc peccatores effemus secundum Iepus, Christus pro nobis mortuus est ait D. Paul. Sicut enim praecipuum futurum est signum peruersae vestre potestatis, mors mea: me in profundo delicere sepulchri amortis ceto deglutiiri; ita praeputium erit mea signum potestatis, terria die affligerem redinuum. Fuit hic nouus praedicationis paurus Evangelicas fecerunt haec signa ceteris præstantiora. Censeo hic impleri illud Exodi. Post virtuti confictilis idolatriam, precibus habebatur Moyses cum Deo, cui Deus gradis nolo vobissem, te vos soli. Populus dura cervicu es una die dispergam te &c. Facies mea precedet te. O Domine Deus replicat Eccl. Bapt. dela Nuza. Tem. I.

Moyses, Si non tu ipse &c. Internacione tradetur populus, actum est de illo, si non tu ipse precessas populum Ductor. Demum post quadraginta diea dicerum ac noctium in monte ieiunium, & sermonem eum Deo productum, quo tempore ei ostendit Posteriora eius. Repetit Meyles suum thema: Si insueni gratiam in conspectu tuo, Domine, obsecro gradatus, nobis sum; & hoc ex modo, ut petiat a te glorificari ab omnibus populis. Cui Deus: Populus dura cervicu es. Et hoc ip. sum Domine iam noui; Vetus tantum, hanc nihil amabo) gratiam concede. Reponens Dominus: Ego in ibi pacem, vidensibus cunctis signaciam, quae nunquam visa sunt super terram, nec in illis gentibus, ut cornutus populus iste, in cuius es meus, ebus Domini terrible, quod saeculum sum. Quae, pector, et tu haec signa, maiora his quae fecit in Aegypto granitum, in Marath mirabilia, & iumenta de caelo magnalia? Et sicut Rabbanus ac Rupertus, adhuc majora. Et, nifallor, illud est, de quo Isaia coram Ahab rege Numquid parum vobis est, molesto est hominibus, quia molestus est & Deo meo? Ecce dabis Dominus vobis signum: Ecce virgo concepit. Partum emitat noctum; id est Euangelium, omnibus gentibus: Faciam signum quae numquam visa sunt. Et hoc signum, ex Christi mors & resurrectio, in qua dedicitatio Euangeli fundatur. Signum longe propositum. Quo populus iste dum a cervicis v. deca opus illud terrible, nimis propriam experientur reprobationem, de quibus alias latius differemus.

§. 16. Viri Niniuitæ. Omnes Niniuite, viri fuerunt, de quorum penitentia, & Regina Saba sapientia conscribitur aptum mediecinale Recipe.

**O**ccasione huius, prædicti illis Christus eorum reprobationem, eteniamque condemnationem, ad quam eis erunt Niniuite antiqui, & iudices condonatores: quodquidem illi, ad vincula heminis incogniti comminationem, mari eiusdem, ventis eti enstatii nullo alio præcurrente vel comitate signo, parum est quod crediderint, insuper admittandam omnes subire penitentiam, rege pax ente, usque ad infimum gregis opificem, a fortissimo usque ad puellam tenerimam, a fene astate declinet, usque ad infantum vires usque natum illi, ut et extortio nihilo, tot signis confirmatis, nec tantum ei non crediderint, insuper & ei in ciuitatibus, & peiores evaserint. Viri

R. 22. Niniuitæ

HOMILIA OCTAVA. DE MALA GENERATIONE.

372

Niniuita surgent in judicio. &c. Nona Veri Niniuita.  
 " Advisor D. Petri. Chrytologi conceptum,  
 " quod ab initio ciuitatem hanc considerit Deus  
 " & de Iona disponuerit historiam, in populi Iu-  
 l. 1. " ditorum condemnationem, & sua potestatis  
 Origo " testimonium, eorumque ob duratioem, ut sua  
 vrbis " omnibus pateret causa justificata. Ciuitas erat  
 Nini. " hac toti mundo celeberrima, illa que prima  
 Gen. " post diluvium fuit adficiata, ubi populus in co-  
 10.8. " piis exercit multis studiis, inter quos vixit  
 famosus ille Neimrod, filius Chus, Neptos Cham-  
 a Gen. " de quo Spiritus S. Ipse caput esse posens in terra  
 10.10. " Patens (at D. Aug.) robore austacia, superbia, erit  
 D. Au. " dilitate. Proinde sic addit: a Et erat robustus ve-  
 b. L. 16. " natus eorum Dominus, D. Aug. à Venator homi-  
 de ciu. " de ciu. num, quos sibi tyranus subiiciebat, & seuo  
 cap. 4. " regebat imperio D. Isidorus e ait: quod feritate  
 Tom. 5. " regebat imperio D. Isidorus e ait: quod feritate  
 c. Lib. 6. " & cruciatum terriculum punitum a cultu  
 Dei, ad idolatriam attrahebat. Hos est Geram  
 Eimo. " Domina Alii contra Dominum. Scipion Regem  
 " creavit, & Babyloniam extraxit. Eius principatum  
 regnacit Babylon. Hic pater fuit Nini, ex mul-  
 torum opinione, quem omnium primum adora-  
 runt ut Deum cognomine Belum, quem filius  
 eius Ninius, ut Deum voluit adorari. Vnde con-  
 sequentur omnia idola sibi nomini affligerentur  
 Bala, Baal, Baalim: credunt quoque cum fusile  
 Iouem, omnium quos perfida, & ea que coiunt  
 Gentilitez Deorum Primitivorum. Qui Babyloniam  
 egressus ad sisicut Niniuenitiae iniuxi funda-  
 mento. De terra illa egressus est Assur, & adiace-  
 10.11. " nit Niniuen. Hunc Assur opinantur multi suffici-  
 Niniuen. Addit autem S. Scriptura: Hec est cuius  
 tis magna. Ecce ciuitas prima cognomine ma-  
 gna, & iure metu, ut enim reserter Paterius, ex  
 Diiodoro, & Strabone, complectebatur in cir-  
 citu virginis leucas hoc alias. Mari centum pe-  
 dum al iudine erigebantur, amplitudine tanta,  
 ut pari cursu tres quadrigae procederent, cen-  
 tu n. quaq. azinta turibus muniebatur ducen-  
 torum pedum altitudine, que in tam vastam ex-  
 crevit magnitudinem, ut in diebus longis, iter  
 ad eam perambulandum requiretur triduanum.  
 Ex fabis pueris laetentibus numerabantur cen-  
 tum virginis millia. Perpende, que haec ciuitas  
 Q. Namio autem haec ciuitas alias magnitudine ac  
 opibus excebat, tanto quoque alias vinciebat  
 malitia, ac peccatis usque ad calum. &c. Vult  
 illam misericors Deus ad frugem reducere me-  
 liorem, quid ager? An milenos destinabili pro-  
 phetas, qui toto spectante populo mirabilia o-  
 perentur, quibus illi commoti conuertantur  
 Minime genitum. Unicum tantum mittit, &  
 cum quidem incogitatum, maris abortuum ille

igitur eos illo modo preparabit, ut ad unicam  
 suam prædicationem omnes le virili pectore ad  
 vera conuertant lameta penitentia Viri Niniuite

An ergo non fuerint ibi mulieres? Fuerunt  
 fassent D. Chrysostomum vocantur omnes viri: Hom. ad  
 omnes quippe viri fuerunt in agenda peniten- populus,  
 tia, virili, constanti, infraeque pectore. No. Lib. 1. de  
 tit D. Cyrus id quod postmodum D. Greg. adoratio  
 quod in Dei vocabulario, hi omnes vocentur  
 viri, qui vi. i. sunt fortitudine, constantia, & pe- Lib. 18.  
 toris robore, lice: quod sexum sint mulieres: mor. 1.7.  
 sicut est conuersus, omnes illi vocantur mulieres,  
 qui tales sunt pusillanimite, inconstanza, ti- Nahum.  
 miditate, & virtutum exercent opera ex rapidi- In c. 13.  
 tate, ut si suis patiantur passionibus luperari. Ita  
 expendit Origenes: quod homines productoris Ezeciel.  
 barbae per populo suo vocet mulierculas, vixi  
 suo Ezechielii collocutus: Contra filias populi tui. 17.  
 Loquebatur de predicatoribus, & populi recto-  
 tribus, Quinquo & ipsos Niniuitas, post annos 3. 13.  
 quadraginta videntur, propheta Nahum, & eos in-  
 uocat omnes mulieres: Ecce populus tuus, mulieres  
 in medio tui. Quid igitur, an in tam copiosa ho-  
 minum multitudine ne viri nulli reperienduntur?  
 Sicut omnes faciunt viri, dum penitentiem ani-  
 mo virili ac constanti sunt amplexi Viri Niniuite:  
 ita postmodum omnes, ut mulieres censeban- Lib. 18.  
 tur, quando quadraginta post haec annis in agenda  
 penitentia deforbuerunt, & se suis passionibus  
 cupiditatibus, feminis inconstanza luperari.  
 Ecce populatus, mulieres. Vitos vult Deus (te-  
 statu D. Greg.) & ad illos tantummodo veci-  
 feratur, quando ait: O viri, ad vos clamabo. Qui in mor. 1.7.  
 agenda penitentia vir est, qui tam complecti-  
 tur, ut Niniuite, adeo stricto, jejunio adeo da-  
 riis cilcis, adeo dolorosis geminitis, adeo vita  
 cordis compunctione, adeo absolutis proprie-  
 tibus, adeo publica morum viaque mutatione,  
 illi (credamus Christo) generationem, hanc  
 prauam & adulteram judices condemnabunt.  
 Pariter & ipsa Regina Saba, que ex auditu  
 tantum eorum, quae centenariae multis a Mer-  
 dii leuis, de Salomonis sapientia vulgaris fama  
 spargebantur, uerum aggrediatur eti adeo diuturnum  
 periculum, & sumptuosum, ut cum, & videt  
 praesentem, & audiens disputantem, quo vero  
 proprius accedebat, eo plus & reverebatur &  
 magnificiebat Salomonem: Hi autem, genera-  
 tio prava & adultera, cum me habeant praesu-  
 tem, qui major sum infirmitas Salomone, non  
 longo viarium intervallo prædicat, sed oculis  
 suis spectatum, quanto eorum eis plura eo mi-  
 racula, tanto me reputant vilorem.

Subi.

**D.49** Subtiliter expendit D. Amb. quod diuina quædam sapientia Christus copulauerit operat. ut. Regine Austræ diligenter, vt ex illis ambobus, Phatistæ justissimam suæ causam ostenderet damnationis; nobis autem perfectum ac sufficiens nostra saluu remedium. **Jn.3.2.** Quid egerunt Ninivites? Panitentiam egerunt in predicatione lone, eam que animo ita serio, vt de his tellatus sit Vates, Iouas: Predicauerunt jeansum, & vestiti sunt facie. Et clamauerunt ad Domum. & conseruunt sunt à via sua mala.

Quid Regna Saba requisivit? Sapientiam. Venit à finibus terre audire sapientiam Salomonis. His pœnitentes Ninivites, & Regina sapientia efficerunt. En tibi, ô peccator, omnibus numeris ab omni uero salutis tuae remedium, una medicina confecta ex duobus, Ninive & Saba, pœnitentia & sapientia. Tibi necessaria est pœnitentia, qua gemas, plores, & coram Deo humiliis protestari, rogans misericordiam, qua de præteritis dolcas & confundatis delictis, ieiunio quoque ac illico corpus tuum cast ges: sit autem illud viriliter, constanter, non ioco e, non feminante levitate. Peccata defere, de via tua mala ad meliorem convertere, & tutiori: Conseruuntur vnujsq; sive à via sua mala. An illud sufficiat? Nequaquam, sed & sapientia celo, vt tempus custodias, diligenter, sedulo caueas, ne ad deplorata semel ac relicta peccata, vt canis ad vomitorium, reuerat: sapientia requiritur, quia te hoc in statu seruens incolumem, & manum mittens ad atrium retro ne relipias, regno.

**D.49** Dei inceptus Hoc prædicat D. Ambros. peccatoribus necessarium. Peccata commissa plangere, **Lc.10.3** & plangenda iterum non committere.

Hac, vt reor, ex cœla, Christus celebrem instituit concionem, quam nobis referit D. Luç. & præmissis iebus præclarissimis, quales diuino ore suo eructabat Dei sapientia: add. t. **Memores** estote uxoris Lor. Cunctæ nota liquet historia, noverunt omnes exitum huius mulieris infelicem metamorphosum formidandam, quæ perpendit **Lk.18.6** d. August. Si tem penitus inspiciamus, mulier fuit hæc prototypon pœnitentis sed stulti pœnitentis, inquam: realiter enim luxuriosam defervit ciuitatem, & ea profus est egressa, fugit & in montana celestima descendit. Atamen varium & mutabile semper femina, qua corpore maledictam reliquerat ciuitatem, eandem oculis repetit curiosa. Verus pœnitens, totaliter manu mittat peccatum, illi valedicat in perpetuum, occasiones fugiat, sed nec oculos suos quidem ad illud reflectat. Stulta

RUPERT.  
Lib.6. in  
Gen.12.

D. AMB.

Aaa 2 EX